



## AF-4011

B.Com. (Part - I)  
Term End Examination, 2017-18

Group - D

Paper - II

Income Tax Law

*Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75*

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note :** Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

---

### इकाई / Unit-I

1. कृषि आय की परिभाषा दीजिए। इसके प्रकार बताइए तथा गैर-कृषि आय के उदाहरण दीजिए।

Define Agricultural income. Discuss its kinds and give examples of non-agricultural income.

### अथवा / OR

निम्नलिखित में उदाहरण सहित अन्तर बताइए :

- (a) कर-निर्धारण वर्ष एवं गतवर्ष
- (b) सकल कुल आय एवं कुल आय

( 2 )

Distinguish between the following with examples :

- (a) Assessment year and Previous year
- (b) Gross total income and Total income

**इकाई / Unit-II**

2. कर निर्धारण वर्ष 2016-17 की निम्नलिखित सूचना से श्री एस. मिश्रा की वेतन शीर्षक से करयोग्य आय की गणना कीजिए :

	( ₹ )
मूल वेतन (प्रति माह)	4,200
महंगाई भत्ता (प्रति माह)	600
मनोरंजन भत्ता (प्रति माह)	300
पहाड़ी क्षेत्रीय क्षतिपूरक भत्ता (प्रति माह)	450
पिछड़ा क्षेत्र भत्ता (प्रति माह)	350
वैधानिक प्रोविडेण्ट फण्ड में स्वयं का अंशदान (प्रति माह)	500
नियोक्ता का अंशदान (प्रति माह)	500
मकान किराया भत्ता (प्रति माह)	800
प्रोविडेण्ट फण्ड में जमा ब्याज (प्रति माह)	6,500

श्री मिश्रा छत्तीसगढ़ प्रदेश सरकार के वन विभाग में अधिकारी हैं। वे समुद्र तल से 1100 मीटर की ऊँचाई पर रोजगार में हैं। वे ₹ 1,200 प्रतिमाह मकान किराया चुकाते हैं।

( 3 )

On the basis of following information, compute the taxable Income of Shri. S. Mishra under the Head of Salaries for the Assessment Year 2016-17.

	( ₹ )
Basic Salary (Per month)	4,200
Dearness Allowance (Per month)	600
Entertainment Allowance(Per month)	300
Hill area Compensatory	
Allowance (Per month)	450
Tribal area Allowance (Per month)	350
His own contribution towards	
statutory Provident Fund(Per month)	500
Employer's contribution (Per month)	500
House Rent Allowance (Per month)	800
Interest credited to Provident	
Fund (Per month)	6,500

Mr. Mishra is an Officer of the Forest Deparment of the Government of Chhattisgarh. He is employed at a space at a height of 1100 meter above the sea level. He is paying ₹ 1,200 per month as house rent.

**अथवा / OR**

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) मानक किराया
- (b) प्राप्त बकाया किराए पर कर देयता

( 4 )

Write short notes on the following :

- (a) Standard rent
- (b) Assessment of arrears of rent received

### इकाई / Unit-III

3. आयकर अधिनियम में प्रयोग किए गए 'पूँजी लाभ' शब्द से आप क्या समझते हैं? पूँजी लाभ की मुक्ति के संबंध में क्या नियम हैं?

What do you mean by 'Capital Gains' under the Income Tax Act? What are the rules in respect of exemption of Capital Gains?

### अथवा / OR

श्रीमती वन्दना 31 मार्च, 2016 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए अपनी अन्य साधनों से आय के निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत करती हैं :

- (a) म०प्र० सरकार से पारिवारिक पेंशन ₹ 30,000 प्राप्त की।
- (b) ₹ 50,000 का अधिकार शुल्क प्रकाशक से प्राप्त किया। उन्होंने गतवर्ष में पुस्तकों, स्टेशनरी टंकण आदि पर ₹ 5,000 व्यय किए।
- (c) लॉटरी से जीत (शुद्ध) ₹ 60,000।
- (d) घुड़दौड़ से जीत (शुद्ध) ₹ 24,000।

( 5 )

- (e) मैसूर इलेक्ट्रिक कम्पनी के कर मुक्त ऋणपत्रों (सूचीयता) पर ब्याज ₹ 7,200
- (f) भारत सरकार के 10% कर मुक्त बाण्ड्स पर ब्याज ₹ 10,000।
- (g) विदेशी कम्पनी से प्राप्त लाभांश शुद्ध ₹ 8,000 उद्गम स्थान पर कटौती में से कुछ भी रकम सरकार को भुगतान नहीं की गई है।

श्रीमती वन्दना की अन्य साधनों से कुल आय की गणना कर-निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिए कीजिए।

Smt. Vandana submits the following particulars of her income from other sources for the year ending 31st March, 2016 :

- (a) Family Pension received from the Government of Madhya Pradesh ₹ 30,000.
- (b) Royalty received from the publisher ₹ 50,000. She spent ₹ 5,000 on books, stationary, typing etc. during the year.
- (c) Winnings from Lotteries (Net) ₹ 60,000.
- (d) Winnings from Horse race (Net) ₹ 24,000.
- (e) Interest on tax-free Debentures of Mysore Electric Company (Listed) ₹ 7,200.
- (f) Interest on 10% tax-free Bonds of the Government of India ₹ 10,000.

( 6 )

(g) Dividend (Net) ₹ 8,000 received from a foreign company, nothing has been paid to the Government out of tax deducted at source.

Compute the total income from other sources of Smt. Vandana for the Assessment Year 2016-17.

#### इकाई / Unit-IV

4. हानियों की पूर्ति और उन्हें आगे ले जाने से संबंधित आयकर अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Describe the provisions under the Income Tax Act relating to set off and carry forward of losses.

#### अथवा / OR

निम्नलिखित सूचनाओं से कर-निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिए सकल कुल आय की गणना कीजिए :

व्यापारिक हानियाँ ₹ 50,000। मकान संपत्ति से आय (वर्णित) ₹ 1,45,000। चालू वर्ष का हास ₹ 42,000। गत वर्ष की व्यापारिक हानियाँ ₹ 20,000। गत वर्ष का अशोधित हास ₹ 20,000। पूँजी लाभ शीर्षक में हानि ₹ 15,000। अन्य स्रोतों से आय ₹ 72,000। दूसरी साझेदारी फर्मों से हानि में हिस्सा ₹ 52,000।

(7)

From the following information compute the Gross total income for the Assessment year 2016-17 :

Business losses ₹ 50,000. Income from house property (computed) ₹ 1,45,000. Current year depreciation ₹ 42,000. Previous year business losses ₹ 20,000. Previous year unabsorbed depreciation ₹ 20,000. Losses under the head capital gains ₹ 15,000. Income from other sources ₹ 72,000. Share in loss of another partnership firms ₹ 52,000.

#### इकाई / Unit-V

5. एक कर्मचारी की वेतन से करयोग्य आय ₹ 5,76,000 है एवं स्वयं मकान के ऋण के ब्याज की राशि ₹ 46,000 है। जीवन बीमा प्रीमियम ₹ 36,000 है। अप्रैल 2016 में चालू वित्तीय वर्ष के लिए उद्गम स्थान पर कर की कटौती की राशि ज्ञात कीजिए।

Taxable income from salary of an employee is ₹ 5,76,000 and interest on loan taken from self occupied house is ₹ 46,000. Life Insurance Premium is ₹ 36,000. Calculate the amount of tax deducted at source for the current financial year April, 2016.

#### अथवा / OR

(8)

श्री विद्याधर वाजपेयी की वित्तीय वर्ष में करयोग्य आय होने का अनुमान है :

(₹)

मकान सम्पत्ति से आय(संगणित)	2,12,000
व्यापार से आय (कर योग्य)	2,48,000
अल्पकालीन पूंजी लाभ अंशों पर	15,000
प्रतिभूतियों पर ब्याज	6,000

इस वर्ष में वह ₹ 10,000 के राष्ट्रीय बचत पत्र (अष्टम निर्गमन) खरीदेगा।

अग्रिम कर किश्तों की राशियाँ बताइए।

Shri Vidyadhar Vajpai has estimated the following taxable income for the Financial Year :

(₹)

Income from house property (computed)	2,12,000
Business income (taxable)	2,48,000
Short-term Capital gains on Shares	15,000
Interest on Security	6,000
During the year he will purchase N.S.C ₹ 10,000.	

Determine the amount of instalments payable as Advance Tax.